kitabeleri bize açıklamakta ve meselâ "kâ^id*' ve "amin" tabirlerinin hakiki manaları bunlar

sayesinde oldukça tavazzuh etmektedir.

Tunus İMkiya'smdaki mezaristanlann en eskisi Ka^u-avan şehrindedir. İsmi, Hz. Peygam-
berin sahabilerinden Ebû Zama'̂ a el-BelavPye nisbetle "al-Balawiyya"dır. Burada 34 / 654
tarihinde ilk defnedilen zat, Callûla savaşında şelıid düşen bu sahabidir. Bu mezarın civarmda

ikinci halife Hz. Ömer'in torunu olan bir kızın mezarı vardır ve bu kısma bu sebebten dolayı

"Kurevş Mezarhğı" denmektedir. Yine burada Hz. Peygamberin neslinden olan "Şerifler"in

mezarları vardır ki bu mahalle "Yeşil Cenah" (al-Canâhu'l-A^dar) adı verilmiştir. Tunus şeh

rinde de buna benzer meşhur bir mezaristan vardır ki, ona "Salsala" (zincir) denir. Burada îmam
Malik'in talebesi meşhur fakih "^Alİ ibn Ziyâd'ın türbesi vardır (183 / 799). Bu gibi meşhur
mezarlıklara îslâm âleminin hemen hemen bütün büyük şehirlerinde tesadüf edilmektedir (Mek
ke, Medine, Dimaşk, Kudüs, Küfe, Basra, Bağdad, Kahire, Kayravan, Tunus, Fas, Kurtuba,
Gırnata, Palermo v. s.). Bunların bazıları civarlarmdaki mühim bir âbidenin (meselâ Dimaşk'-

Peygamberin hicretinden sonra
vefat eden yakınları ile eski sahabesi, din uğrunda savaşan ilk mücahidler ve islâmiyetin ilk
devrindeki diğer meşhur şahsiyetler defnedilıntşlerdir.

Eserde, bu iki en eski islâm nekropolü hakkında mufassal malûmat dercedilmiştir.15. asırda,

ecdadından intikalen Kâbe muhafızhğında bulunup 838 / 1434 tarihinde vefat eden Cemalu'd-
Dîn Muhammad ibn 'Ali aş-Şaybl'nin Mekkedeki al-Ma'lâ mezarhğı hakkmda "aş-Şarafu'l-A'lâ

fî 2ikri Kubûri'l-Ma'lâ" adh kıymetli eserin, müellifi eliyle yazılmış nüshası halen Abdülvahhab
Paşa'nın hususi kütübhanesinde bulunmaktadır. Modem epigrafi ilminin icablanna uygun bir

Meslek mevzuunda da keza bu kitabeler zengin bir liste vermektedirler
(meselâ: Tüccar, muallim, tabib, hukukçu, kâdı, kâid v.s.). Bu arada şimdiye kadar bilinmeyen
bazı mühim idari ve askeri şahsiyetler ortaya çıkmaktadır. Zîri hanedanlarından birisi Tamim
oğlu, yani Tamim ibn-i Mu'izz ibn Bâdls (454-501 / 1062-1107), ''Manastır Emini" (Amlnul-
Manastir), bir hayli kâidler, bir '"mukaddem". Zikre değer daha bir şahsiyet var ki "Abbasî
Şerif" ('Abbâs -ki Abbasi halifesi al-Manşûr tarafından idam edilmiştir- ibn Hasan ibn Hasan
ibn 'Ali ibn Abî 1'âlil>)'dir.

Bu müessesenin İslâmiyette nev-zuhur oluşu, bazı

din uleması tarafından bid'at telâkki edilmiş ise de, Kayravan fakihleri, umumi menfaatlere
hâdİmdir gerekçesiyle bunu tecviz edip inşasına mümaneatta bulunmamışlardır. 181 / 797 tari
hinde inşası tamamlanmış bulunan bu ilk rihatı Tunusta daha bir çok rib'atlar takib etmiştir.

Bu rib'atlar ve, dolayisiyle. Manastır şehri Tunus'un mukaddes bir yeri olmuş ve hıristiyan

Bizanslılara karşı açılan cihad-ı mukaddesler bu ribatlarda hazırlanmıştır. Din uğrunda savaşa

mevcud olmadığını kaydetmekte ve ancak mezkûr şehir ölülerinin, deniz yoliyle, Manastır'a

naklolunarak oraya defnedildiğini sözlerine ilâve etmektedir. Zira HUâliler bütün tahribat ve
merhametsizliklerine rağmen zühd ve takva yeri olan Manastıra dokunrnamışlardı. 543/1148
tarihinde Mehdiyye şehrinin .Normanlar tarafından zaptedilmesi üzerine, bura halkı Ma
nastıra İltica etmiş ve Manastır şehrini yeni mahallelerle tevsi etmişlerdir. Manastır'daki

Ulu Gâmlu's-Sayyida XI. asrın mi^mari mahsüllerindendir. Hatta 555/ 1160 tarihinde Abdu'l-
Mu'min tarafmdan zaptı ve böylece Tunus'un el-Muvahhidûn hakimiyetine girişi münasebetiy
le dahi Manastır şehri bir değişikliğe uğramamıştır. Böylece bir ibadet, zühd ve takva şehri olan
Manastır, sükûnet içinde bir ilim %e irfan merkezi haline gelmiştir.

bu saldırışları iki papa (yani Roma ve Avinyon papaları) tarafından da takdis edilmiştir. Ma
mafih bunlar Mehdiyye topraklarına çıkmaya muvaffak olmuşlarsa da, neticede tekrar geri
dönmeye mecbur kalmışlardır. Ancak bu hadiseler Manastır ve rib'atının daha fazla tahkim
edilmesine sebeb olmuş ve 828 / 1424 tarihli bir kitabeden de anlaşılacağı veçhile bu yolda geniş

çapta bir faaliyete girişilmiştir.

XVI. asırda ise Manastır Muhammad al-WazzânI (Leon Africain)'nin tavsifine göre, fakir
bir halde idi. Ondan sonra Manastır daha kötü günler yaşadı. Türk-tspanyol deniz savaşları

mümkün olduğu kadar rekonstrük.^iyonlarmıyapmaya gayret etmiştir ki bir çok ahvalde çahş-

malan çok müşkilâta uğramıştır.

Mezar kitabelerinin tarihlerine gelince, müellif bunları tarihi sıra içinde tertib ettiği için,
tedkikte bulunacak olanlara bir hayU kolaylık temin etmİş bulunmaktadır. Bu kitabelerin en
eskisi 360 / 970, ve en yenisi ise, 749 / 1348 tarildidir. Büvük bir kısmı hicrî 4. (milâdî X.) ve
beşinci (milâdi XI.) asra aid olmakla beraber, müteakib asrınkiler de bir hayli yekûn teşkil et
mektedir. Bazılarınm tarihi tamamen kırılmış veya silinmiş, bazıları ise, kısmen tahrib görmüş

tür.

Bu kitabelerden bir kaç tanesi üzerinde burada kısaca durmayı

uygun buluyoruz. Meselâ:

"Manastır Emini" (Amînu'l-Manastîr) 'Alî ibnu'l-Huseyn al-Hayyât'ın (419 / 1028) kita
besi (no. 6) ilgiçekicidir. Çünkü bu devirde EminMen ne kasdedildiği kati olarak malûm değildir.

Keza Kâ'id İbrahim'in turunu ve Kâ'id 'Abdül'azîz'in oğlu Kâ'id Muhtar (no. 25), ki İtal

ya'da Bari şehrinde vefat edip, babasımn emri üzerine Manastır'a getirilerek defnedilmiştir.

Bu ka'id Unvanından da ne kasdedüdiği, kati olarak, bilinmemektedir. Umumiyetle bir nevi
askeri kumandan mı, yoksa Korsanlar reisi mi, veya 'Abdülvahhâb Paşa'mn tahminine göre
amiral midir, bilinmiyor. Bundan ayrı olarak merhumun vefat tarihi de eksiktir. Arablar ta
rafından Bari şehri 392 / 1002 tarihinde kuşatıldığına göre, müellif, %efat tarihi hususunda bu
seneyi nazar-ı itibara almak temayülündcdir.

'A'işa ibnat Abî 'Alî ibn Yûsuf al-Balawî (475 / 1083) niıı mezar kitabesi (no. 36) nin re
simli oluşu dikkati çekmektedir ki, bir kaduun mezar kitabesinde böyle bir süs hoş görülmüştür.

Aym şekilde Falıma bint 'Abdilwahhâb (492 / 1104)'m kitabesi de (ilâve no. 4) süslü ve resim
lidir.

Barak bint 'Abdillâh, zawcatu'l-Kâdî Abl Muhamınad 'Abdi' 1-Wâfî (514 / 1120)'nin kita
besine göre bu hanımın hıristiyan iken ihtida edip Kâdî Abu Muhaınmad Abdu'l-Wâfî ile evlen
miş olduğu tahmin edilebilir (no. 72).

Kitabelerin kısm-ı a'zanu kûfî hattmın muhtelif çeşidleriyle yazılmıştır. Bir kaç kitabe
kürsif ile, üç dört tanesi de Endülüs kürsifiyle nakşedilmiştir.